ski

ski mortuus esset, Andreas Trzebicki Episcopus Cracoviensis, praemissa per Reverendissimum Ioannem Gembicki Episcopum Vladislavienfem & Pomeraniae praecustoditione, Regem nominavit Electum die 21. Maii, quem deinde Mareschalci utriusque gentis promulgarunt; sed ante mortem supra dicti Archiepiscopi per totum actum Electionis ore istius gravissimi viri Respublica loquta est. Electio die 20. April. initium suum sumfit, cuius directior erat Thesaurarius Magni Ducatus Lithvaniae Benedictus Sapielka, cuius iuramentum supra produximus. Competitores sive candidati Regni Poloniae tum fuerunt 1.) Magni Ducis Moscorum filius natu minor, qui decimum quartum fere agebat annum. Huius Legatus neque multis promissis neque multis minis, ut ante fieri solebat, dominum suum commendabat. 2.) Princeps Transylvaniae, qui ut fasces Regni tractaret, quindecim milliones, coniunctionem Transylvaniae cum Regno Poloniae, & 15000. militum in subsidium, quousque bellum Turcicum duraret, promissit. 3.) Elector Brandenburgicus Fridericus Wilhelmus pro Principe Electore Carolo Aemilio per Legatos intercedebat, sed ut Germanus & Haereticus a Polonis reiectus est, qui simul metuebant, ne Prussiam cum Regno coniungeret, e-

N 4

ius.

iusque posterius aliquod in Regnum praerenderent. 4.) Legati Ducum Modenae & Parmae, & Don Pedro Ranquillos, praesentes In Comitibus Electionis neminem vix commendabant, posterior tamen inclinare videbatur in partes Lotharingicas. 5.) Legatus Daniae Regis Christiani V. Principem Georgium fratrem Reipublicae insinuat, qui tres milliones & sex millia equitum Regno pollicebatur: Partes eius tuebatur Leopoldus modernus Imperator, sorte ut Regnam viduam sororem ipsius in matrimonium duceret, (in cuius rei gratiam Ioannes Gninski, Palatinus Culmensis, Georgii effugiem Reginae donaverat,) vel ut foederi contra Gallum eum innecteret. Insuper Imperator per Cardinales Romanae Ecclesiae Nitardum & Pio dispensationem pro Polonia Pontifice Romano Clemente X. efflagitabat, ut Regem non Catholicum, vel qui suscepturus tandem esset fidem Romanam, possent eligere. 6.) Princeps Gallicus, sed anonymus, (qui sub nomine Ioannis Sobieski latebat) studia sua Regno commendabat. 7.] Philippus Wilhelmus Dux Neoburgicus pro natu maximo filio Ioanne Wilhelmo animos Polonorum sollicitaverat, compromittens coniugium filii cum vidua Regina contrahendum. 8.) Dux Lotharingiae Carolus nullae parcebat curae, ut Rex

Pol-

Poloniae eligeretur: ipsa quoque Regina vidua omnem suum muliebrem ornatum, aliasque res pretiosas oppignoraverat, ut partes Carolinas augetet. Ex his tres tantum Candidati supermansere, qui triplicem efficiebant scissionem. in tres divisi partes. A partibus viduae Reginae & Caroli Ducis Lotharingiae Lithvani, & ex illis Christophorus Pac Magnus Lithvaniae Cancellarius, & Michael Pac Palatinus Vilnensis supremusque militiae Lithvanicae Dux, stabant. Alii e Polonica Nobilitate, sed in duas partes scissi, partim pro Pisto, partim vero pro Duce Neoburgico vel Lotharingico in Regem eligendo, vota ferebant. Denique milites Principem Galliae larvatum in thronum Regium evehere allaborabant, cui Pacius maxime contradicebat, Lithvanorum ad se trahens consensum, qui Piam a Regno excludere, eumque pro infami & hoste patriae proclamare, qui indigenam in Regem eligeret, contendebant. Res haec tanto animorum motu agitata fuit, ut ad arma concursus fuisset, cum Dux Lotharingiae iam armato instructus exercitu in confiniis Poloniae & Silesiae haereret, nisi prudentia Mareschalci Equestris Ordinis turbae hae fuissent compositae. Post haec Franciscus Bonvisi Archiepiscopus Thesalonicensis & Nuncius Apostolicus ingressus

more solito in Rotam, nomine Pontificis Romani Senatam Equeſtremque Ordinem rogabat, ut Principem RomanoCatholicum ſibi crearent. Deinde Chriſtophorus Schaffgots Caefareus Legatus Ducem Lotharingiae, & de Forbien Epifcopus Marſilienſis, Regis Galliae Orator, Ducem Neoburgicum Reipublicae commendabant. Non deerant quoque plurimi, qui partes Sobieſianas tuebantur, adeo ut metus ſubortus fuerit, duos Reges electum iri; hinc factum, ut Electio uſque add. 19. Maii prolongaretur, quo aliquot Epifcopi dignitate fulgentes Regiam viduam convenerant, mandata Reipublicae ei exponentes, quodſi a Duce Lotharingiae alieno eſſet animo, Ducem Neoburgicum Reginae adiungere maritum, eique ſimul Diadema Regium imponere vellent; apud quam cum nihil effeciſſent, adibant Supremum Lithvaniae Cancellarium, ut eum a Lotharingicis partibus avocarent; ſed neque apud hunc preces & obreſtationes quicquam valere. In frequentia deinde Electorum Palatinus cum Ruſſiae, nunc Caſtellanus Cracoviensis & Supremus belli Dux, Stanislaus Iablonowski, coepit heroico ſpiritu loqui, cum Regina neutrum e duobus a Republica commendatis ſponſis in coniugium ducere vellet, eandem non eſſe ipſi porro obſtrictam, nec ad Domum Auſtriacam, vel aliquem

quem e Germanis Principem reſpiciendum eſſe, cum e Piaſtis, non obſtante pertinaci Lithvanorum pervicacia, Rex eligi poſſit. Laudavit inſuper Ioannis Sobieſki res praeclare geſtas, labores pro Reipublicae ſalute exantlatos, & victoriam a Tartaris ad Chocimum reportatam tandem concluſit, ut is Diademe Polonico ornaretur, qui Rempublicam in eum colloca- vit ſtatum, quae ſceptrum alteri tradere poſſet. Huic Orationi tota Nobilitas Ruſſica aſſentum ſuum praebuit, inprimis quod Sobieſki e Ruſſia erat oriundus. Exemplum Palatinatus huius ſequutus eſt Palatinus Cracoviensis, Alexander Lubomirski, cum reliquis Palatinatibus e Regno Poloniae, & nonnullis e Magno Ducatu Lithvaniae, auctore Michaele Caſimiro Duce Radziwittio, ProCancellario & Campiductore Lithvanico. Hoc cum male haberet Supremum Lithvaniae Cancellarium Pacium, hora nona veſpertina e Conventu ſeceſſit, nec revocari potuit, Proteſtatione inſimul interpoſita, quod Electio adverſus Regni Leges eſſet, quia non unanimi ſuffragio totius Nobilitatis ex utraque gente Rex fuit electus. Die 20. Maii Lithvaniae Equeſtris Ordo ad Comitata venit, eaque mox a tergo ſalutavit, eum denuo Proteſtationem, ut ſupra dictum eſt, interpoſuiſſet. Ad illum mox e Senatu & Rota Equeſtri miſſi Depu-

Deputati, ut eum ad consilia Electionis publicae revocarent, qui respondit, se prius ad Comitiam non reversurum, quam paullo altius rem hanc expendere, ultimamque sententiam se variari insinuaverit. Interim Poloni & nonnulli e gente Lithvanica Episcopum Cracoviensem compellabant, ut Electum Regem nominaret, quam nominationem ille, ut bellum intestinum evitaretur, differre maluit. Haec dum ferventibus aguntur animis, e contradicentibus Lithvanis Deputati, Nicolaus Stephanus Pac, Episcopus Vilnensis, Cancellarii Lithvanici frater; Alexander Hilarius Polubinski, Supremus Magni Ducatus Lithvaniae Mareschalcus, & alii militiae Praefecti, in Szopam advenerant cumque primus illorum verba plurima fecisset, tandem pro Sobiescio suffragium suum tulit, rogavitque decenter, ut denominatio novi Regis in sequentem diem differretur, quando & Lithvani possent esse praesentes, & Electio unanimi consensu Senatus totiusque Nobilitatis ex utraque gente fieret. Qua sententia cum laetis auribus animisque excepta esset, placuit differre in diem 21. Maii denominationem Regis, adeoque, ut supra notavimus, Rex ab Andree Trzebicki Cracoviensi Episcopo nominatus, & a Mareschalcis utriusque gentis d. 21. Maii publicatus est. Coronationi praefixus erat di-

es 22.

es 22. Iunii A. 1674. & Comitibus Coronationis in diem 24. eiusdem mensis indicta: quodsi vero belli tempestas Remp. affligeret, Coronatio in diem 1. Ianuar. A. 1675. differenda, Comitibus vero illius in diem 4. eiusdem transferenda essent. Rex novus demum die 2. Februarii A. 1676. cum Maria Casimira, Henrici de la Grange, Marchionis de Arques filia, a Ludovico XIV. in filiam Galliae cum nomine Ludovicae adoptata, est per eiusdem Legatum de Forbien Episcopum Marsiliensem post Coronationem declarata, coronatus est, cum antea d. 31. Ianuar. duorum Regum exequiae Ioannis Casimiri & Michaelis Coributhi celebratae essent; illius urnam Opacki Succamerarius Varsoviensis e Gallia, ubi Niverniae d. 6. Decembr. A. 1674. mortuus est, advexerat. *Confederatio Generalis A. 1674. Diarium Electionis Ioannis III. Pacta Conventa eiusdem, & Germanicus tractatus Anonymi, de Sarmatische Wahl-Schoppen, Coloniae apud Petrum Marceau A. 1698. excusus.*

§ XVII. Decimi sexti Interregni calamitas cum morte Ioannis III. evenit. Ioanne enim tertio Rege in Villa-nova, uno lapide a Varsovia distante, A. 1696. die 17. Iunii sive vigilia SS Trinitatis circa octavam vespertinam fati defuncto, Archiepiscopus Gnesnensis Michael

Michael Stephanus Radzieiowski e Cancellaria sua ad Palatinatus, Terras & Districtus Poloniae sc Lichvaniae misit literas, mortem Regis denunciantes, silentibusque Iudiciis Castrensibus atque Tribunalitiis, (nisi quod Civitatis sine provocatione ad supremum Iudicium in Interregnis exerceri soleant) Capturalia constituta sunt. Convocatio Generalis in mensem Septembr. eiusdem anni indicta, paucis diebus stetit. Electus dum fuit Mareschalcus Stephanus de Richt Humecki, Dapifer Podoliae cuius *Orationes polonico idiomate* in Conclavi Nunciorum Terrestrium coram Senatu ad Deputatos Exercitus Polonici, ad Ablegatos Exercitus Lithvanici, ad Ablegatos Exercitus Polonici Confoederati, aliaeque habitae, typis excusae. Et is ipse est, qui deinde Confoederatorum seu Rokossianorum fax, tuba, caputque extitit. *Orationem* quoque habiturus erat Regis Galliae Legatus, *Melchior de Palignas*, in Comitibus Convocationis, si non abrupta subito fuissent, eius copiae publicis typis prostant. Nova deinde convocatio in mensem Ianuarium A. 1697. fuit indicta, in qua plures maioresque tumultus, quam in priori, erant orti. Thesaurum Regium diripere volebant plurimi, eumque inter milites, qui multis annis stipendia sua non acceperant, distribuere.

Regi-

Reginae viduae maxime infensi erant Poloni, cum eius pristini regionis penitus essent pertaesi, quae tamen suos e Senatu habuit Patronos; Regiaque Proles multas excitaverat turbas, in primis Rokossianos milites fovendo, iisque stipendia ministrando. Totum Reipublicae Poloniae corpus in varias partes distractum fuit. Lithvanis sua quoque commoda quaerentibus, ex quibus Palatinum Vilnensem & Supremum Lithvaniae exercitus Imperatorem Sapiens male habuit, quod iura Lithvaniae cum iuribus Poloniae coaequanda essent, quae tamen deinde coaequata sunt. Sed de his sequior aetas plura scribet dicetque. In Comitibus Convocationis dies 15. Maii A. 1697. Electionis Comitibus indictus est, quem Concio in Temple Ioannitico, ab Andrea Chrysofomo Zaluski Episcopo Plocensi habita, auspiciabatur; eam in omnibus ut eruditam piamque approbant boni quique, nisi quod verba aeternae substantialisque sapientiae ex Proverb. VIII, 11. Per me Reges regnant: in Polonorum genium detorta sunt: Per nos Reges regnant. Quinque deinde hebdomadae in eligendo Mareschalco Equestri infumtae sunt, cum alias ad hanc dignitatem Raphaelis Leszczynski, Generalis Poloniae Maioris, filius evedus fuisset, nisi ei Bielinski praeripuisset palmam, qui contra anti-

quam

quam praxim, non per vota, sed per calculos scriptos, fuit lectus. Exorbitantiae non fuerunt expeditae, sed post Coronationem ad medelam dilatae, neque quicquid ex orbita Legum deviasit, correctum est, sed tantum Deputati ad Capturale Iudicium ex Senatorio Equestrisque Ordine nominati, & coequatio iurium Magni Ducatus Lithvaniae praelecta. Inquisitum quoque sedulo fuit, quis exercitum Poloniae & Lithvaniae Rokosiano foedere colligaverit? & quis Comiticia Convocationis dissolvi iusserit? verum irrito conatu ob armatum adversae partis strepitum laboratum est. Candidati Regni Poloniae tum temporis erant 1.] Tres Regii Principes, Iacobus Ludovicus, Alexander, & Constantinus: & quamvis hi fascium tractandorum capaces esse poterint, non tamen sibi spem Regni occupandi facere poterant, ob odium Polonorum, quo in Piasos & Domum Regiam flagrabant; sed di-tissima haereditate paterna contentos eos esse oportuit. 2.) Franciscus Ludovicus Borbonius Princeps de Conty e Gallia. 3.) Dux Neoburgicus. 5.) Elector Saxoniae. 6.] Marchio Badensis. 7.) Elector Bavariae. Antequam horum Candidatorum propositiones per Legatos suos Serenissimae Reipublicae oblatas divulgemus, lubet producere literas ab Imperatore

ratore Moscoviae Petro Alexevicz mense Maio An. 1697. ad Eminentissimum Cardinalem Archiepiscopum Gnesnensem & Primate[m] Regni (quas ille suppressisse, nec cum Illustrissimis Regni Ordinibus communicasse dicitur) scriptas, ipsique die 25. Iunii traditas, quarum tenor hic est: *Per Illustribus, Illustribus, Eminentissimo Principi Michaeli Radziewiczski Archiepiscopo Gnesnensi, Legato Nato, Primate, Primoque Principi Regni Poloniae & Magni Ducatus Lithvaniae, omnibusque Serenissimae Reipublicae Proceribus, notum facimus, quod, sicut semel invidimus pacta cum Augustissimo Imperatore Christiano, pariter cum pie defuncto Serenissimo Ioanne III. Rege Poloniae, & cum Serenissima Republica Veneta, ita hucusque constanter conservamus, & quae inviolabili vel indeo obstricta iuramento, (ut omnibus adhibitis viribus, secundum posse, pro fide & honore divino, contra orientales sanctae Crucis pugnando hostes quotidie irruentes ab Ottomanica Porta, in nos detineamus furores, & duras illorum frangamus cervices) sicut patet a nobis colligatis, firmiter conservata, ita ea & in posterum conservaturos nos esse*

obligat.

obligamus. Nos Magnus Imperator Moscoviae habemus hanc notitiam, quod moderno tempore post obitum Serenissimi Regis Ioannis III. Fratris nostri, pro futuro Regnante Varsaviae absolvetur Electio, in qua obliti forte primo integritatis totius Reipublicae Vestrae & libertatis aureae, deinde imitorum nobiscum pactorum, ac cum Augustissimo Imperatore Christiano, & aeterni foederis immemores, ad Regale solium promovetis Principem de Conty, minime plane Turcis & Tartaris [excepto Baptismi Sacramento] hostem, & illius capiti propter interesse privatum coronam imponere desideratis, & ad effectum iam deducere cogitatis. Expediret nihilominus nostro etiam uti in hoc consilio, prout vicini colligati, ex quo si aliquod oriturum timeretis impedimentum, nullum est, quod vereamini, imo proficuum bono publico posset promanare; sed reiecto hoc, Reipublicae praesentibus literis nostris favemus. Si autem istius superius dicti conatus in Regno Poloniae ad effectum suum pervenire possent, summo id miraculo esset apud exterar totius Christianitatis nationes, unde

unde non tantum pacta conventa pro debellando coniunctis viribus Oriente, sed etiam aeternum nobiscum initum foedus rumpi deberet, quoniam nobis colligatis Imperatoribus Galliarum Rex, habendo foedus cum Turcis & Tartaris, multum nocet, & maxime impediendo transitum exercitui Augustissimi Imperatoris Christiani contra Turcas hucusque non desinit nocere. Quapropter si fieret Rex Poloniae Princeps de Conty, absque dubio non desineret easdem seminare factiones, ex qua ratione & pacta conventa nullo modo inter nos possunt conservari, & quod magis, de pace & unione Religionis quid sperandum? Optando enim Regnum Poloniae Galliarum Rex, per scripta suasit illi Turcarum Imperator, & persuadendo informationem misit, ut omnibus modis curet coronam Princeps de Conty. Quid igitur boni sperandum Electo [DEVS avertat] in Regem dicto Principe, quoniam nostri illum promovent ad solium adversarii. Quapropter Nos Imperator Moscoviae, habendo cum Serenissimo pie defuncto Ioanne III. iuratum foedus, & amicitiam, & cum tota

O 2

Repr.

*Republica Polona, talem Regem, qui de Turcica aut Gallica procedat factione, eligere dissuademus; sed talem, qui ex qualicunque sit natione, dummodo non Gallus, Serenissimae Reipublicae optamus & suademus Regem, quique cum Nostra Maiestate, cum Augustissimo Imperatore Christiano, & cum Serenissima Republica Veneta, unus & idem sit in sentiendo, & in bona amicitia & confidentia, conservationeque pactorum unus & unanimis maneat, & nobiscum iunctis viribus possit conterere Ottomannicae Lanae cornua. Quod Nos Imperator Moscoviae omnibus in genere Proceribus Regni & Magni Ducatus Lithvaniae, totique Reipublicae optando, ad considerationem relinquimus tradimusque. Datum in Aula Imperatoris Moscoviae, anno a creatione mundi 5646. die 15. Maii, Imperii autem Nostri anno 17. Has literas exceperunt aliae, Russico-Polonica lingua Moscaee anno mundi 5646. d. 2. Ianii scriptae, eiusdem fere argumenti, nisi quod duo in illis videantur contineri praecipua puncta: 1.) quod cum Czar potuisset sibi spem facere occupandi Regni Poloniae, id ne per conitationem quidem fecerit. 2.) Quod questus sit,*

*sit. ad priores literas nihil responsi se accepisse, ideoque alteras has ad Rempublicam exarasse. Ad quas nomine Reipublicae utriusque gentis Episcopus Curaviensis respondit, itidem conquerens, quod prior epistola fuerit intercepta, nec cum Illustribus Ordinibus communicata; promisit insuper aeterni foederis cum Imperatore Moscovitico & Christiano ac Republica Veneta & Inclyto Poloniae Regno Magnoque Ducatu Lithvaniae adversus Turcas & Tartaros initi conservationem, nec Principis de Conty. sed Serenissimi Electoris Saxonici in thronum Regalem factam ejectionem denunciavit. Sed ad Legatos exterorum Principum eorumque propositiones Reipublicae Serenissimae oblatas descendamus. Polluccius Nuncios Apostolicus Innocentii XII. P. R. ad Rempublicam Polonam Legatus Extraordinarius d. 21. Iulii An. 1697. tentorium ingressus, Ordines hortabatur, ut Principem Romano-Catholicum eligerent Regem, postquam alii Oratores auditi sunt, protrahumque negotium usque ad dimidiam nonam versperitiam. Ioannes Philippus Episcopus Passaviensis, Sacrae Caesareae Maiestatis ad Comitium Electionis Legatus Extraordinarius, eleganti Oratione publica merita Ioannis III. tum in Rempublicam Polonam, tum in Christianum orbem enarravit, &*